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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

GABINETE DO PRESIDENTE =
COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 40* SESSAO

ORDINARIA, DA 3° SESSAO LEGISLATIVA, DA 16* LEGISLATURA A
REALIZAR-SE NO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2015 (SEGUNDA-FEIRA), AS

19HO00.

EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

01 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 31/20185, de autoria do Executivo
Municipal, que autoriza a PROGUACU S.A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitagdo de Mogi Guagu, a doar, com encargos e clausula de hipoteca a empresa ASW
Brasil Tecnologia em Plasticos Ltda., terreno que especifica e da outras providéncias.

02 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 032/2015, de autoria do
Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a doar & PROGUACU
S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitacdo de Mogi Guacgu, area de
terreno que especifica e da outras providéncias.

03 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 33/2015, de autoria do Executivo
Municipal, que autoriza a PROGUACU S.A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitacdo de Mogi Guagu, a doar, com encargos e clausula de hipoteca a empresa
Guagu Brasil Transportes Ltda. EPP, area de terreno que especifica e da outras
providéncias.

04 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 15/2015, de autoria do
Vereador Carlos Donizete da Costa, que dispde sobre a concessdo de Titulo de “Cidadao

Guaguano” ao Senhor JAIME ANTONIO VAZ.

EM SEGUNDA DISCUSSAO E VOTACAO:

05 - PROPOSTA DE EMENDA N° 03, A LEI ORGANICA DO MUNICiPIO, de
autoria do Vereador Carlos Donizete da Costa, que dispée sobre nova redacdo ao
paragrafo Ginico do artigo 28 da Lei Organica do Municipio.

EM VOTACAO UNICAS:

06 - REQUERIMENTO N° 125/2015, de autoria do Vereador Alexandro de
Araujo, que requer informagdes a Diregdo da Escola de Educagéo Infantil e de 1° e 2°
Graus “Vereador Professor Cid Chiarelli” da F.E.G. sobre quantidade de alunos
matriculados na unidade de ensino.

07 - REQUERIMENTO N° 126/2015, de autoria do Vereador Alexandro de
Araijo, que requer informagdes & Direcdo Técnica da FEG sobre quantidade de vagas
disponibilizadas e sorteadas para o exercicio de 2016.
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MENSAGEM N° 043.11.2015. Mogi Guacgu, 23 de Novembro de 2015.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente

Tenho a satisfagdo de encaminhar, por intermédio de Vossa
Exceléncia, a alta consideragdo dessa ilustre Camara, o projeto de lei complementar em
anexo, que autoriza a doagado, com encargos e clausula de hipoteca, de terreno de
propriedade do Municipio, com area de 3.010,15 metros quadrados, correspondente a
Fragdo “A”, da Area “A”, do Lote “06”, da Quadra “E’, situada no Parque Industrial Mogi

Guagu, & empresa ASW BRASIL TECNOLOGIA EM PLASTICOS LTDA., com sede no
Municipio de Mogi Guacu (SP).

A propositura em questdo se destina a permitir a
instalagao/ampliagao da unidade fabril da empresa donataria, como forma de geragdo de

empregos, concorrendo para o desenvolvimento econdmico da cidade, conforme exposto
abaixo:

Previs&o de inicio das obras: 90 dias apés a publicagdo da Lei de doagado da area
Previsdo de término das obras: 24 meses

Faturamento mensal previsto para nova unidade: R$ 1.100.000,00

Numero de funciondrios previsto para nova unidade: 60

Area a ser construida: 2.000,00metros quadrados

Area pretendida: 3.010,15 metros quadrados

OO BRWN =

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia os protestos de
elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

ENG® WA
( .

A
Sua Exceléncia o Senhor
Vereador CARLOS DONIZETE DA COSTA

Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP

CHIBHZT/11 /2015168301 37 1390/2015 F1
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTARN® 3 {.DE20
Autoriza a PROGUACU SA. - Empresa Municipal de

Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu a doar, com encargos e
clausula de hipoteca & empresa ASW Brasil Tecnologia em Plasticos
Ltda., terreno que especifica e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica a PROGUACU S.A. - Empresa Municipal de
Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu, nos termos da Lei Complementar n°. 130, de
20 de julho de 1998, com as alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n°. 418, de 16
de outubro de 2001, autorizada a alienar por doagdo, com encargos, a empresa ASW
BRASIL TECNOLOGIA EM PLASTICOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob n°.
09.662.563/0001-10, com sede e principal estabelecimento sito na Rua Ademar Bombo, n°.
380, Parque Industrial Mogi Guagu, o terreno denominado como: Fragéo “A”, da Area “A”,
do Lote “06”, da Quadra “E”, situado no Parque Industrial Mogi Guagu, com area de
3.010,15 m?, conforme medidas e confrontagdes abaixo especificadas, além de, planta,
memorial descritivo e laudo avaliatorio constantes do Processo Administrativo n°.
13.216/2015.

FRACAO “A”, AREA “A”, DO LOTE “06”, DA QUADRA “E”:

Com area de 3.010,15 m? e de forma retangular, mede 65,00
metros de frente para a Rua (06) Ademar Bombo; mede 46,31 metros do lado direito
de quem da Rua olha para o imével, confrontando com o Lote “05"; mede 46,31
metros do lado esquerdo, confrontando com a Fragéo “B’, da Area “A” do Lote “06” e
mede 46,31 metros no fundo, confrontando com a Area “C”.

§ 1° A area objeto da doagdo destina-se a instalagado/ampliagdo de
sua unidade fabril, sendo que em até 90 (noventa) dias contados da data da publicagéo
desta Lei Complementar, a empresa donatéria devera iniciar as obras de construgéo,
concluindo-as no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) meses seguintes, cumprindo o
disposto nos incisos | e Il do § 1°, do artigo 1° da Lei Complementar n°. 130/98, com as
alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n°. 418/01.

§ 2° A empresa donatdria ao receber o imével doado, obrigar-se-a ao
cumprimento de todas as exigéncias estabelecidas nesta Lei Complementar e pela Lei
Complementar n°. 130/98, com as alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n°.
418/01.

§ 3° Também é encargo da presente doagao que a empresa donataria
mantenha o exercicio de suas atividades no imoével doado, pelo prazo minimo de 10 (dez)
anos contados do efetivo inicio de suas atividades, que devera ser comprovado pela
empresa donataria junto a PROGUACU S/A — Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitacao de Mogi Guagu, sob pena de reversao da doagao.

§ 4° A empresa donataria, sob pena, de embargos das obras,
suspensao e revogacao de licencas, devera comprovar a Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de Mogi Guagu, o atendimento a todas as
exigéncias legais emanadas dos Orgdos e entidades publicas, entre outras, relativas as
solugdes ambientais e sanitarias, notadamente, referente ao plano de gerenciamento e
destinacéao final adequada dos residuos sélidos e liquidos gerados pela planta. i
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Art. 2° A desisténcia expressa ou tacita da doagdo, pela empresa
donatéaria, a qualquer tempo e por qualquer motivo, implicara no pagamento em favor da
PROGUACU S.A. - Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitagao de Mogi Guagu, de
multa correspondente a 1.500 (mil e quinhentas) UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de
Mogi Guagu), sem prejuizo do pagamento de todas as despesas com escrituras e registros.

Paragrafo Unico. O ndo pagamento da multa no prazo de 30 (trinta)
dias contados da Notificagdo expedida pela PROGUAGCU S.A. — Empresa Municipal de
Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu, autorizara a sua cobranga extrajudicial e/ou
judicial.

Art. 3° Nao cumprida a finalidade de que trata a presente Lei
Complementar, ou deixando a empresa donataria de existir, 0 imével revertera ao patriménio

do Municipio, no estado em que se encontrar, ndo cabendo a empresa donataria direito a
qualquer indenizag&o ou retengéo pelas benfeitorias e acessoes nele introduzida.

Paragrafo Unico. Fica estabelecida em favor da PROGUAGU S.A. -
Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu, multa correspondente
a 1.500 (mil e quinhentas) UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu) aplicavel
a empresa donataria, quando a PROGUACU S.A. — Empresa Municipal de Desenvolvimento
e Habitagdo de Mogi Guagu verificar descumprimento dos prazos fixados nesta Lei
Complementar, desvirtuamento da finalidade da doagéo, ou transferéncia desautorizada da
area, a qualquer titulo, aplicando-se para sua cobranga o disposto no paragrafo unico do
artigo 2° desta Lei Complementar.

Art. 4° Fica prestada como garantia, nos termos da alinea “c’, do
inciso I, do artigo 3° da Lei Complementar n°. 130/98, com as alteragdes introduzidas pela
Lei Complementar n°. 418/01, hipoteca do imével recebido em doacéo, que sera liberada em
favor da donataria, apds, cumpridas as exigéncias estabelecidas nos §§ do artigo 1° desta
Lei Complementar.

§ 1° Independente da garantia referida no “caput” deste artigo, a
empresa donataria devera recolher aos cofres da PROGUACU S.A. Empresa Municipal de
Desenvolvimento e Habitacdo de Mogi Guagu, a quantia de R$ 45.152,25 (quarenta e cinco
mil, cento e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos), correspondente a R$ 15,00
(quinze Reais) por metro quadrado da area doada, que sera destinada a custear a
administragao e fiscalizagéo da Area de Desenvolvimento de Atividade Produtivas, nos
termos do § 9°, do artigo 3°, da Lei Complementar n°. 418/2001.

§ 2° A contribuicdo devera ser efetuada no maximo em 12 (doze)
parcelas fixas, mensais e consecutivas, com vencimento para a primeira em 30 (trinta) dias
apds a publicagdo desta Lei Complementar. Fica estabelecida que a contribuicdo de que
trata este artigo devera ser recolhida, mesmo em caso de revogacéo, ou qualquer outra
eventualidade no cumprimento das obrigagdes assumidas nesta Lei Complementar.

Art. 5° A empresa donataria recebera a Escritura Publica de Doagao
em seu nome com a obrigacgao de utilizar para sua atividade fabril, e devera por ocasido da
assinatura da Escritura Publica de Doagédo com Encargos, comprovar sua regularidade fiscal
mediante apresentagdo das CND’s, ou equivalentes, da Secretaria de Estado dos Negdcios

da Fazenda, do INSS, da Fazenda Nacional, do FGTS e da Prefeitura Municipal de Mogi
Guacu/SP e dos Municipios em que tiver sua sede ou filial.

. Paragrafo Unico. A empresa donataria devera manter-se regular com
seus recolhimentos e contribui¢ées fiscais como requisito para o levantamento da hipoteca a
que se refere o artigo 4° desta Lei Complementar.

i
{

Y
:
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Art. 6° Correrao por conta da empresa donataria as despesas com a
lavratura da Escritura Publica de Doagdo com Encargos e seu registro no Cartério
competente, que devera ser promovido dentro dos 30 (trinta) dias seguintes.

Art. 7° As despesas com a execugao desta Lei Complementar correm
por conta de dotagdes orcamentarias proprias.

Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicagao.

Art. 9° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Mogi Guagu,
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MENSAGEM N° 044 .11.2015. Em, 23 de Nove

Do Prefeito Municipal
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Tenho a satisfacdo de encaminhar a alta apreciacao dessa
Nobre Casa Legislativa, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso projeto de lei
complementar que autoriza o Poder Executivo Municipal a doar 8 PROGUAGU SA -

Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu, area de terreno que
especifica e da outras providéncias.

A propositura em questdo, Senhor Presidente, se destina
permitir a alienagé@o por doagao a PROGUACU S.A., de area de terreno de propriedade do
Municipio, com area de 5.262,76 metros quadrados, localizada no imével Fazenda
Orissanga, a fim de permitir e possibilitar a doagéo atraves da PROGUACU S.A. — Empresa
Municipal de Desenvolvimento € Habitagdo de Mogi Guagu, a empresa que pretenda se
instalar no municipio, proporcionando a geragao de empresa e renda.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa

Exceléncia e Dignos Pares, aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada estima
e consideragao.

Atenciosamente,

AVEANHA

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CARLOS DONIZETE DA COSTA
Presidente da Camara Municipal de Mogi Guagu
MOGI GUACU - SP

CREHTT/ 11 /2015 16:40:25 139172015 Fi
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Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar & Proguagu S/A - Empresa Municipal de
Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu, area de terreno que especifica e da
outras providéncias.

0O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar por doagdo a
PROGUAGU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento € Habitagdo de Mogi Guacu, area de terreno de
propriedade do Municipio, localizada no Imével Fazenda Orissanga, conforme medidas e confrontagdes abaixo:

AREA “06” - GLEBA “I” - Imével Fazenda Orissanga

“Com area total de 5.262,76 m* e de forma imegular, mede 35,08 metros em curva de frente para a
Avenida (01) Ministro Roberto Cardoso Alves; mede 167,72 metros em dois (2) segmentos de reta (7,72 +
160,00) do lado direito de quem da Avenida olha para o imével, confrontando com a Area “A2"; mede
146,17 metros do lado esquerdo, confrontando com a Area “A8", e mede 34,00 metros no fundo,
confrontando com as Areas ‘Ad" e *A1".

Paragrafo Unico - Planta, memorial descritivo e laudo avaliatério do terreno descrito
neste artigo, ficam fazendo parte integrante dos autos do Processo Administrativo n® 18.433/2015.

Art. 2° A area de terreno a que se refere o artigo anterior destina-se a atender ao
programa de fomento a instalagdo de novos empreendimentos € ampliagdo dos ja existentes, nos termos da Lei
Complementar n° 130, de 20 de Julho de 1998, com as alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n° 418,
de 16/10/2001, podendo para tanto serem objetos de parcelamentos.

Art. 3° Ndo cumprida a finalidade de que trata a presente Lei Complementar, ou
deixando a empresa donataria de existir, 0 imovel revertera ao patriménio do Municipio, no estado em que se
encontrar, ndo cabendo & empresa donataria direito a qualquer indenizag&o ou retengao pelas benfeitorias e
acessoes nele introduzidas.

Art. 4° As despesas com a execugao desta Lei Complementar correrdo por conta de
dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposicdes em contrario.

Mogi Guagu,
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MENSAGEM N° 045 .11.2015. Em, 23 de Novembro de 2015.

Do Prefeito Municipal
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Tenho a satisfagdo de encaminhar, por intermédio de Vossa
Exceléncia, a alta consideragdo dessa ilustre Camara, o projeto de lei complementar em
anexo, que autoriza a doagdo, com encargos e clausula de hipoteca, de terreno de
propriedade da PROGUACU S/A. — Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitagéo de
Mogi Guagu, com area de 5.262,76 metros quadrados, correspondente a Area “A6”, da
Gleba “I’, situada no Imével Fazenda Orissanga, a empresa GUACU BRASIL
TRANSPORTES LTDA. - EPP, com sede no Municipio de Mogi Guagu (SP).

A propositura em questdo se destina a permitr a
instalagdo/ampliagdo da unidade fabril da empresa donataria, como forma de geragéo de
empregos, concorrendo para o desenvolvimento econdmico da cidade, conforme exposto
abaixo:

Previs3o de inicio das obras: 90 dias ap6s a publicagéo da Lei de doagéo da area
Previsdo de término das obras: 24 meses

Faturamento mensal previsto para nova unidade: R$ 2.500.000,00

Numero de funcionarios previsto para nova unidade: 50

Area a ser construida: 2.000,00 metros quadrados

Area pretendida: 5.200,00 metros quadrados

OOk WN =

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa
Exceléncia e Dignos Pares, aproveito 0 ensejo para renovar os protestos de elevada estima
e consideracgao.

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CARLOS DONIZETE DA COSTA
Presidente da Camara Municipal de Mogi Guagu
MOGI GUACU - SP

CMMGH71/11/2015~16: 55153 139272015 Fi
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 3 3 :

Autoriza a PROGUAGU S/A — Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitago
de Mogi Guagu, a doar, com encargos e clausula de hipoteca, a empresa Guagu
Brasil Transportes Ltda. - EPP, area de temeno que especifica e da outras
providéncias.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou & eu sanciono e promulgo a seguinte
LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica a PROGUAGU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitagio de Mogi Guagu, nos termos da Lei Complementar n°. 130 de 20 de Julho de 1998, com as
alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n°. 418, de 16 de Outubro de 2001, autorizada a alienar por
doagao, com encargos, a empresa GUACU BRASIL TRANSPORTES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n°
10.969.634/0001-00, com sede e principal estabelecimento sito na Avenida Presidente Tancredo de Almeida
Neves, n°. 1929, Imével Olhos D'Agua, Mogi Guagu - SP, o terreno denominado como: Area “A6", da Gleba ‘I",
Imével Fazenda Orissanga, situado no Parque Industrial Mogi Guagu, com area total de 5.262,76 m? conforme
medidas e confrontagdes abaixo especificadas, além de planta, memorial descritivo e laudo avaliatorio
constantes do Processo Administrativo de n°. 18.433/2015.

AREA “A6” DA GLEBA “|” - Imével Fazenda Orissanga

“Com 4rea total de 5.262,76 m? e de forma irregular, mede 35,08 metros em curva de frente para a
Avenida (01) Ministro Roberto Cardoso Alves; mede 167,72 metros em dois (2) segmentos de reta (7,72
+160,00) do lado direito de quem da Avenida olha para o imével, confrontando com a Area “A2"; mede
146,17 metros do lado esquerdo, confrontando com a Area “A8", e mede 34,00 metros no fundo,
confrontando com as Areas ‘A4" e “A1".

§ 1° A 4rea objeto da doagéo destina-se a instalagao/ampliagéo de sua unidade fabril,
sendo que em até 90 (noventa) dias contados da data da publicagdo desta Lei Complementar, a empresa
donataria devera iniciar as obras de construgdo, concluindo-as no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) meses
seguintes, cumprindo o disposto nos incisos | e Il do § 1° do artigo 1° da Lei Complementar n°® 130/98, com as
alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n® 418/01.

§ 2° A empresa donataria ao receber o imével doado, obrigar-se-a ao cumprimento de
todas as exigéncias estabelecidas nesta Lei Complementar e pela Lei Complementar n°. 130/38, com as
alteragbes introduzidas pela Lei Complementar n°. 418/01.

§ 3° Também é encargo da presente doagdo que a empresa donataria mantenha o
exercicio de suas atividades no imével doado, pelo prazo minimo de 10 (dez) anos contados do efetivo inicio de
suas atividades, que devera ser comprovado pela empresa donataria junto a PROGUACU S/A — Empresa
Municipal de Desenvolvimento e Habitagéo de Mogi Guagu, sob pena de reversdo da doagéo.

§ 4° A empresa donataria, sob pena, de embargos das obras, suspenso e revogagao
de licengas, devera comprovar & Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal
de Mogi Guagu, o atendimento a todas as exigéncias legais emanadas dos Orgdos e entidades publicas, entre
outras, relativas as solugdes ambientais e sanitarias, notadamente, referente ao plano de gerenciamento e
destinagdo final adequada dos residuos solidos e liquidos gerados pela planta.

Art. 2° A desisténcia expressa ou tacita da doagdo, pela empresa donataria, a
qualquer tempo e por qualquer motivo, implicara no pagamento em favor da PROGUACU S.A. - Empresa
Municipal de Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu, de multa correspondente a 1.500 (mil e quinhentas)
UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu), sem prejuizo do pagamento de todas as despesas com
escrituras e registros.

Paragrafo Unico. O n&o pagamento da multa no prazo de 30 (trinta) dias contados
da Notificagio expedida pela PROGUAGU S/A. autorizara a sua cobranga extrajudicial elou judicial.
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Art. 3° Ndo cumprida & finalidade de que trata a p .
deixando a empresa donatéaria de existir, o imével revertera ao patriménio da PROGUAGU S/A - Empresa
Municipal de Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu, no estado em que se encontrar, ndo cabendo a
empresa donataria direito a qualquer indenizagao ou reteng3o pelas benfeitorias e acessdes nele introduzida.

Paragrafo Unico. Fica estabelecida em favor da PROGUACU S.A. - Empresa
Municipal de Desenvolvimento e Habitag&o de Mogi Guagu, multa correspondente a 1.500 (um mil e quinhentas)
UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu) aplicavel & empresa donatria, quando a PROGUAGU
S/A. verificar descumprimento dos prazos fixados nesta Lei Complementar, desvirtuamento da finalidade da
doagao, ou transferéncia desautorizada da érea, a qualquer titulo, aplicando-se para sua cobranga o disposto no
paragrafo Gnico do artigo 2° desta Lei Complementar.

Art. 4° Fica prestada como garantia, nos termos da alinea “c’, do inciso Il, do artigo
3° da Lei Complementar n° 130/98, com as alteragbes introduzidas pela Lei Complementar n° 418/01, hipoteca
do imovel recebido em doago, que sera liberada em favor da donataria, apés, cumpridas as exigéncias
estabelecidas nos §§ do artigo 1° desta Lei Complementar.

§ 1° Independente da garantia referida no “caput’ deste artigo, a empresa donataria
devera recolher aos cofres da PROGUAGU S/A. - Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitagao de Mogi
Guagu, a quantia de R$ 78.941,40 (setenta e oito mil, novecentos e quarenta e um reais e quarenta centavos),
correspondente a R$ 15,00 (quinze Reais) por metro quadrado da area doada, que seré destinada a custear a
administragao e fiscalizag&o da Area de Desenvolvimento de Atividade Produtivas, nos termos do § 9° do artigo
3° da Lei Complementar n°. 418/2001.

§ 2° A contribuigdo devera ser efetuada no maximo em 12 (doze) parcelas fixas,
mensais € consecutivas, com vencimento para a primeira em 30 (trinta) dias apds a publicaco desta Lei
Complementar. Fica estabelecida que a contribuigéo de que trata este artigo devera ser recolhida, mesmo em
caso de revogago, ou qualquer outra eventualidade no cumprimento das obrigagdes assumidas nesta Lei.

Art. 5° A empresa donataria recebera a Escritura Publica de Doag&o em seu nome
com a obrigagao de utilizar para sua atividade fabril, e devera por ocasiéo da assinatura da Escritura Pablica de
Doagao com Encargos, comprovar sua regularidade fiscal mediante apresentacdo das CND's, ou equivalentes,
da Secretaria de Estado dos Negécios da Fazenda, do INSS, da Fazenda Nacional, do FGTS e da Prefeitura
Municipal de Mogi Guagu/SP e dos Municipios em que tiver sua sede ou filial.

Paragrafo l.'lnicp. A empresa donataria deverd manter-se regular com seus
recolhimentos e contribuigdes fiscais como requisito para o levantamento da hipoteca a que se refere o artigo 4°
desta Lei Complementar.

Art. 6° Correrdo por conta da empresa donatéria as despesas com a lavratura da
Escritura Publica de Doago com Encargos e seu registro no Cartorio, que devera ser promovido dentro dos 30
(trinta) dias seguintes.

Art. 7° As despesas com a execucao desta Lei Complementar correréo por conta de
dotagbes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposi¢des em contrario.

Mogi Guagu,




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 15 , DE 2.015
Dispde sobre a concessédo de Titulo de “Cidadao Guaguano”

ao Senhor JAIME ANTONIO VAZ. e
Proc. o N 18 ™

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de “Cidaddao Guaguano” ao
I[lustrissimo Senhor JAIME ANTONIO VAZ.

Art. 2° A entrega do referido titulo, dar-se-4 em Sessao Solene
desta Camara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidéncia da

Camara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execucdo do presente Decreto
Legislativo onerardo verbas orgamentarias proprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 05 de outubro de 2015.

¥és. DANIEL ROSSI

/W‘P.?{ B

Ver. IVENS SAPIMNO CHIARELL!
J° Secrewario

JBFERSON LOIS DA SILVA
I (P.R.Q.S.)

brotocolo n? 1271/2015

Rua José Colombo, 235 « Caixa Posta
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo
FOLHANe___ 0L,

Proc. cm Ne_146 /29 1S

PROPOSTA DE EMENDA N° 03 , A LEI ORGANICA DO MUNICiPIO
Dispde sobre nova redacdo ao paragrafo unico do artigo 28 da Lei
Orgéanica do Municipio.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° O Paragrafo Unico do artigo 28 da Lei Organica do Municipio,
passa a vigorar com a seguinte redacgéo:

..............................................................................................................

Pardgrafo Unico. As Sessées Ordindrias serdo realizadas em dia e hordrio
marcados pelo Regimento Interno”.

Art. 2° Esta Emenda a Lei Organica do Municipio entra em vigor na
data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢oes em contrario.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 26 de outubro de 2015.

Vereador C. S DONIZETE DA COSTA
(PV)

EIRA
mwo Vi
Ver- LUCU\N

Protoroln n2 1272/2015

Rua José Colombo, 235 - Caix



LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE MOGI GUACU

= FOLHANe___ 03 E:
SUBSECAO II Proc. CM Hg _’“é /010‘15

Da Sessao Legislativa Ordinaria

Art. 28. Independentemente de convocagao, a Sessao Legislativa anual desenvolve-se de 1” de fe-
vereiro a 30 de junho e de 1° de agosto a 15 de dezembro.

Pardgrafo Unico. As reunides marcadas dentro desse periodo serdo transferidas para o primeiro
dia util subseqiiente, quando recairem em sébados, domingos ou feriados.

Art. 29. A Sessado Legislativa ndo seréd interrompida sem aprovacdo do Projeto de Lei de Diretri-
zes Orcamentarias e do Projeto de Lei do Orcamento.

Art. 30. A Camara se reunird em sessdes ordindrias, extraordinérias ou solenes conforme dispu-
ser seu regimento interno, e as remunerara nos termos desta Lei Orgénica.

Pardgrafo inico. As Sessbes Extraordindrias serdo convocadas pelo Presidente da Camara em
Sessao ou fora dela, mediante, neste tltimo caso, comunicacdo escrita aos Vereadores com antecedéncia
minima de vinte e quatro (24) horas.

SUBSECAO III
Da Sessao Legislativa Extraordinaria

Art. 31. A convocagdo Extraordindria da Camara Municipal, somente possivel no periodo de re-
cesso, far-se-a:

I - Pela maioria absoluta dos membros da Camara Municipal;
II - Pelo Prefeito, em caso de urgéncia, ou interesse publico relevante.

Pardgrafo tinico. Na Sessao Legislativa Extraordinaria, a Camara deliberara somente sobre maté-
ria para a qual foi convocada.

SECAO VI

Das Comissoes

Art. 32. A Camara tera ComissOes permanentes e temporarias, constituidas na forma e com as
atribuigdes previstas no Regimento Interno.

Pardgrafo iinico. Na constituicao das ComissGes assegurar-se-4, tanto quanto possivel, a repre-
sentagao proporcional dos partidos politicos com assento na Camara Municipal.

Art. 33. Cabe as ComissGes, em matéria de sua competéncia:

I - Convocar, para prestar pessoalmente, no prazo de trinta (30) dias, informacdes sobre assun-
tos previamente determinados:
a) Secretario Municipal;
b) dirigente de autarquias, empresas publicas, sociedades de economia mista e fun-dacoes
instituidas ou mantidas pelo Municipio;
II - Acompanhar a execugao orcamentaria;
IIl - Realizar audiéncias ptublicas;

IV - Receber peticSes, reclamacdes, representacdes ou queixas de qualquer pessoa contra atos ou
omissOes das autoridades ou entidades publicas;

V - Zelar pela completa adequacao dos atos do Executivo que regulamentem dispositivos legais;
VI - Tomar o depoimento de autoridades e solicitar o de cidadao;

VII - Fiscalizar e apreciar programas de obras e planos municipais de desenvolvimento e, sobre
eles, emitir parecer.

s 33
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

REQUERIMENTO N° 125 , DE 2015.

Assunto:- Requer informagdes a Direcdo da Escola de
Educacao Infantil e de 1° e 2° Graus “Vereador
professor Cid Chiarelli” da F.E.G. sobre
quantidade de alunos matriculados na
unidade de ensino.

SENHOR PRESIDENTE,

REQUEIRO, nos termos da legislacdo municipal
pertinente, seja oficiado a Direcéo da Escola de Educacéo Infantil e de 1° e 2° Graus
“Vereador Professor Cid Chiarelli” da Fundacdao Educacional Guaguana - F.E.G.,

instando-a para que se digne informar:

1. Quais os nomes dos alunos matriculados em todos os
niveis de ensino dessa Unidade Educacional,
acompanhado das respectivas séries, referentes aos
exercicios de 2.014 ¢ 2.015?

2. Ocorreu sorteio para ingresso de alunos nessa

Unidade de Ensino no exercicio de 2.014?

3. Se afirmativa a resposta ao quesito anterior,
relacionar os nomes dos alunos comtemplados com a

vaga e suas respectivas series?

Sala “Ulysses Guimaraes”, 10 de novembro de 2015.

]
Vereador ALEXANDRO DE ARAUGJO
. “Alex Tailﬁndia”
(Lider da Bancada do PRB)

Protocolo n2 1375/2015

Rua Jose Colombo, 235 -
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

REQUERIMENTO N° 126 , DE 2015
Assunto:- Requer informagdes a Direcao
Técnica da FEG  sobre
quantidade de vagas
disponibilizadas e sorteadas

para o exercicio de 2016.

SENHOR PRESIDENTE,

REQUEIRO, nos termos estabelecidos pela
Legislacdo vigente, seja oficiado a Direcdo Técnica da Escola “Vereador
Professor CID CHIARELLI” da Fundacdo Educacional Guaguana - FEG,
instando-a para que se digne informar:

1. Qual a quantidade de vagas disponibilizadas
para o exercicio de 2016 em todos os niveis de
ensino da FEG, relacionando nominalmente os
alunos contemplados com essas vagas e as
respectivas séries?

2. Quais os nomes dos alunos contemplados com
vagas na FEG para o ano de 2016, por meio de
sorteio, em todos os niveis de ensino e
respectivas séries?

Sala “Ulysses Guimaraes”, 17 de novembro de 2015.

Y81
Vereadcy(uamnno DEJARAI‘JJO
/ “Alex Tailandia

(Lider da Bancada do PRP)

Protocolo n2 1384/2015

Rua José Colombo, 235 « Caixa Postal 233 « Cep 13840-065 « Telef



